ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский

Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
 Исх.№393  от 16 мая 2016 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №30

13 мая  2016  года
г. Белоярский,  администрация Белоярского района, 09.00 часов

(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)
«Об обеспечении  жилыми  помещениями детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения    родителей,  в  том   числе    об    исполнении   исполнительных
документов  о предоставлении жилья детям-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей,  оставшихся  без
попечения родителей»

Рассмотрев информацию начальника отдела опеки и попечительства администрации  Белоярского района Байдаковой А.Н. «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе об исполнении исполнительных документов о предоставлении жилья детям-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:
В списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее – Список) состоят 26 человек. Количество детей-сирот, достигших совершеннолетия и не обеспеченными жилыми помещениями по состоянию на отчетную дату являются 5 человек:

-  из Списка 2015 года – 1 человек;

- из Списка 2016 года – 4 человека (2 находятся в местах лишения свободы. Право на предоставление жилья возникнет по окончанию сроков отбывания наказания данных граждан).

Всего с 1 января 2016 года по 30 апреля 2016 года предоставлено 3 жилых помещения специализированного жилищного фонда по договорам специализированных жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (долги прошлых лет).

28 марта 2016 года было размещено извещение в единой информационной системе в сфере закупок о проведении открытого аукциона на право участия в долевом строительстве многоквартирного дома в городе Белоярский Ханты-Мансийского автономного  округа – Югры. В связи с недостаточностью переданных субвенций на обеспечение детей-сирот и лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, квартиры не были приобретены.

Отделом опеки и попечительства администрации Белоярского района в адрес главы Белоярского района направлена заявка о выделении дополнительных денежных средств на приобретение (строительство) жилых помещений с целью их дальнейшего предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, иным лицам по договорам найма специализированных жилых помещений в сумме 1436187 (один миллион четыреста тридцать шесть тысяч сто восемьдесят семь) рублей из средств местного бюджета муниципального образования Белоярский район. Вышеуказанный вопрос будет рассмотрен Думой Белоярского района 11 мая 2016 года.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры № 74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию начальника отдела опеки и попечительства администрации  Белоярского района Байдаковой А.Н. «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том числе об исполнении исполнительных документов о предоставлении жилья детям-сирот и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», принять к сведению.

2. Отделу опеки и попечительства администрации  Белоярского района (Байдаковой А.Н.):

           2.1. Обеспечить реализацию  комплекса мер, направленных на исполнение судебных решений по предоставлению жилых помещений лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, включая период предоставленной отсрочки по выполнению судебного решения.

           Результаты проведенных мероприятий, направленных на выполнение указанных судебных решений, представлять в 2016 году в территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района.

Срок исполнения: ежеквартально до 10 числа, следующего за отчетным.

         2.2.  Проводить анализ рынка жилья в целях выявления жилых помещений, подлежащих приобретению для дальнейшего предоставления детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и  детей, оставшихся без попечения родителей.

                                                            Срок исполнения: до 5 июля 2016 года

 (результаты проведенной работы во 2 квартале 2016 года),

         до  5 октября 2016 года

(результаты проведенной работы в 3 квартале 2016  года),

до 30 декабря 2016 года

(результаты проведенной работы в 4 квартале 2016 года).

         2.3. Направить  в   территориальную  комиссию   по  делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района информацию о детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей, лицах из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, имеющих право на ремонт жилых помещений, принадлежащих им, и являющихся единственными собственниками жилых помещений либо собственниками долей в жилых помещениях, остальные доли в которых принадлежат на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, пребывающим в образовательной организации, учреждении социального обслуживания населения, учреждении системы здравоохранения или ином учреждении, создаваемом в установленном законодательством Российской Федерации порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в приемной семье, в семье опекуна, попечителя, либо получающим профессиональное образование по очной форме обучения, либо проходящим военную службу по призыву, либо отбывающим наказание в исправительном учреждении.

Срок исполнения: до 30 декабря  2016 года

        2.4. Организовать работу с потенциальными застройщиками по формированию предложений к продаже жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, соответствующих правилам и нормам, установленным законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Срок исполнения: до 30 декабря  2016 года

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и  защите  их  прав  при администрации Белоярского района Козыренко И.В.
Председательствующий  на заседании комиссии
Председатель комиссии                                                                                               Сокол Н.В.